N.º 20 29 de janeiro de 2021 Pág. 552

Diário da República, 2.ª série PARTE I

 ESCOLA PROFISSIONAL AMAR TERRA VERDE, L.DA

Aviso n.º 2006/2021

Sumário: Alteração do ciclo de estudos da licenciatura em Fisioterapia.

A Escola Profissional Amar Terra Verde, L.da., entidade instituidora do ISAVE — Instituto Superior
de Saúde, torna público que, ao abrigo do disposto nos artigos 75.º e 76.º do Decreto -Lei n.º 74/2006
de 24 de março com a redação que lhe foi dada pelo Decreto -Lei n.º 63/2016 de 13 de setembro,
alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 65/2018, de 16 de agosto, o plano de estudos do 1.º ciclo
conducente ao grau de licenciado em Fisioterapia, cuja autorização de funcionamento consta da
Portaria n.º 1100/2002, de 23 de agosto, alterada pela Portaria n.º 1178/2003, de 6 de outubro, foi
alterado por deliberação dos órgãos competentes do estabelecimento de ensino superior, tendo
sido objeto de acreditação prévia, pela Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior,
através da deliberação n.º ACEF/1718/0028006, publicada a 21 de fevereiro de 2019, e registado
pela Direção -Geral do Ensino Superior com o n.º R/A -Ef 147/2012/AL01 em 27 -08 -2019.

Procede -se à publicação do plano de estudos do 1.º ciclo conducente ao grau de licenciado
em Fisioterapia autorizado a funcionar no ISAVE, nos termos constantes do anexo ao presente
aviso (substituindo o plano de estudos publicado no Aviso n.º 7916/2009 de 2 de abril, publicado
na 2.ª série do Diário da República, n.º 70 de 09 de abril).

19 de janeiro de 2021. — O Gerente da Amar Terra Verde, L.da, Doutor João Luís de Matos
Nogueira.

ANEXO

1 — Estabelecimento de ensino: ISAVE — Instituto Superior de Saúde.
2 — Unidade orgânica: Não aplicável.
3 — Grau ou diploma: Licenciado.
4 — Ciclo de estudos: Fisioterapia.
5 — Área científica predominante: 726.
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário

à obtenção do grau ou diploma: 240.
7 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos alternativos em que o

ciclo de estudos se estrutura: Não aplicável.
8 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Fisioterapia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 726 175,0
Medicina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721  15,0
Sociologia e outros estudos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312  3,0
Estatística. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 426  5,0
Desenvolvimento Pessoal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90  4,0
Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311  10,0
Biologia e Bioquímica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 421  11,0
Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 720  3,0
Ciências da Vida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420  4,0
Gestão e Administração . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345  4,0
Ciências Físicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 449  3,0
Línguas e Literaturas Estrangeiras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222 3,0

N.º 20 29 de janeiro de 2021 Pág. 553

Diário da República, 2.ª série PARTE I

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Linguagem Gestual  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223 3,0
Higiene e Segurança no Trabalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 862 3,0

Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237,0 3,0
Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240

N
.º 20

29 de janeiro de 2021
Pág. 554

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 I

 9 — Observações:
10 — Plano de estudos:

ISAVE — Instituto Superior de Saúde

Ciclo de estudos em Fisioterapia

Grau de licenciado

QUADRO N.º 2

Unidade curricular
(1)

Área científica
(2)

Ano
curricular

(3)

Organização do ano
curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Anatomofisiologia I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721 1.º 1.º Semestre. . . 162,0 30,0 30,0 60,0 6,0
Psicologia I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311 1.º 1.º Semestre. . . 135,0 30,0 15,0 5,0 50,0 5,0
Introdução à Profissão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90 1.º 1.º Semestre. . . 108,0 15,0 10,0 4,0 29,0 4,0
Antropologia Social. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312 1.º 1.º Semestre. . . 81,0 30,0 30,0 3,0
Opção 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222/222/862 1.º 1.º Semestre. . . 81,0 15,0 15,0 30,0 3,0
Estudos do Movimento Humano  . . . . . . . . . . . . . 726 1.º 1.º Semestre. . . 189,0 50,0 26,0 76,0 7,0
Introdução à Fisioterapia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 726 1.º 1.º Semestre. . . 54,0 10,0 10,0 20,0 2,0
Anatomofisiologia II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721 1.º 2.º Semestre. . . 162,0 30,0 30,0 60,0 6,0
Biologia Celular e Molecular. . . . . . . . . . . . . . . . . 421 1.º 2.º Semestre. . . 81,0 30,0 30,0 3,0
Psicologia II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311 1.º 2.º Semestre. . . 108,0 30,0 15,0 5,0 50,0 5,0
Bioquímica Geral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 421 1.º 2.º Semestre. . . 135,0 30,0 20,0 50,0 5,0
Saúde Pública e Epidemiologia  . . . . . . . . . . . . . . 720 1.º 2.º Semestre. . . 81,0 30,0 30,0 3,0
Patologia Geral. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721 1.º 2.º Semestre. . . 81,0 30,0 30,0 3,0
Anatomia de Superfície  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 726 1.º 2.º Semestre. . . 135,0 50,0 50,0 5,0
Microbiologia Geral. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420 2.º 1.º Semestre. . . 108,0 20,0 20,0 40,0 4,0
Terapia pelo Movimento I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 726 2.º 1.º Semestre. . . 162,0 20,0 50,0 70,0 6,0
Mobilização e Avaliação dos Tecidos Moles. . . . . 726 2.º 1.º Semestre. . . 108,0 20,0 28,0 48,0 4,0
Abordagem Funcional e Tecnológica em Fisioterapia 726 2.º 1.º Semestre. . . 81,0 15,0 20,0 35,0 3,0
Avaliação Funcional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 726 2.º 1.º Semestre. . . 108,0 14,0 34,0 48,0 4,0
Meios Complementares de Diagnóstico. . . . . . . . 726 2.º 1.º Semestre. . . 54,0 25,0 25,0 2,0
Fisioterapia em Condições Músculo Esqueléticas I 726 2.º 1.º Semestre. . . 81,0 10,0 25,0 35,0 3,0
Fisioterapia em Condições Pediátricas I  . . . . . . . 726 2.º 1.º Semestre. . . 108,0 20,0 28,0 48,0 4,0
Biofísica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 449 2.º 2.º Semestre. . . 81,0 15,0 24,0 39,0 3,0
Farmacologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 421 2.º 2.º Semestre. . . 81,0 30,0 30,0 3,0
Educação Clínica I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 726 2.º 2.º Semestre. . . 108,0 30,0 30,0 4,0

N
.º 20

29 de janeiro de 2021
Pág. 555

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 I

Unidade curricular
(1)

Área científica
(2)

Ano
curricular

(3)

Organização do ano
curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Eletrotermoterapia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 726 2.º 2.º Semestre. . . 81,0 15,0 25,0 40,0 3,0
Terapia pelo Movimento II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 726 2.º 2.º Semestre. . . 81,0 8,0 30,0 38,0 3,0
Fisiopatologia Clínica I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 726 2.º 2.º Semestre. . . 108,0 40,0 40,0 4,0
Fisioterapia em Condições Músculo Esqueléticas II 726 2.º 2.º Semestre. . . 162,0 15,0 55,0 70,0 6,0
Fisioterapia em Condições Neurológicas I . . . . . . 726 2.º 2.º Semestre. . . 108,0 15,0 30,0 45,0 4,0
Introdução à Investigação e Bioestatística em Fi-

sioterapia.
462 3.º 1.º Semestre. . . 135,0 30,0 25,0 55,0 5,0

Fisioterapia em Condições Neurológicas II  . . . . . 726 3.º 1.º Semestre. . . 81,0 20,0 15,0 35,0 3,0
Fisioterapia em Condições Respiratórias. . . . . . . 726 3.º 1.º Semestre. . . 81,0 20,0 15,0 35,0 3,0
Fisioterapia no Meio Aquático  . . . . . . . . . . . . . . . 726 3.º 1.º Semestre. . . 81,0 10,0 25,0 35,0 3,0
Fisioterapia em Condições Músculo Esqueléticas III 726 3.º 1.º Semestre. . . 135,0 14,0 40,0 54,0 5,0
Fisiopatologia Clínica II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 726 3.º 1.º Semestre. . . 108,0 40,0 40,0 4,0
Educação Clínica II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 726 3.º 1.º Semestre. . . 108,0 60,0 60,0 4,0
Fisioterapia em Condições Específicas I . . . . . . . 726 3.º 1.º Semestre. . . 81,0 20,0 20,0 40,0 3,0
Administração em Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345 3.º 2.º Semestre. . . 108,0 22,0 8,0 10,0 40,0 4,0
Investigação Aplicada à Fisioterapia  . . . . . . . . . . 726 3.º 2.º Semestre. . . 135,0 12,0 15,0 27,0 5,0
Estudos Clínicos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 726 3.º 2.º Semestre. . . 81,0 15,0 15,0 30,0 3,0
Fisioterapia em Condições Cardiorrespiratórias. . . 726 3.º 2.º Semestre. . . 135,0 30,0 24,0 54,0 5,0
Fisioterapia em Condições Pediátricas II . . . . . . . 726 3.º 2.º Semestre. . . 135,0 20,0 35,0 55,0 5,0
Fisioterapia em Condições Músculo Esqueléticas IV 726 3.º 2.º Semestre. . . 135,0 30,0 30,0 60,0 5,0
Fisioterapia em Condições Específicas II. . . . . . . 726 3.º 2.º Semestre. . . 81,0 15,0 25,0 40,0 3,0
Educação Clínica III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 726 4.º 1.º Semestre. . . 810,0 500,0 500,0 30,0
Educação Clínica IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 726 4.º 2.º Semestre. . . 810,0 500,0 500,0 30,0

w
w

w
.dre.pt

N
.º 20

29 de janeiro de 2021
Pág. 556

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 I

 Unidades curriculares opcionais

QUADRO N.º 3

Unidade
curricular
opcional

n.º
(0)

Unidade curricular
(1)

Área científica
(2)

Ano
curricular

(3)

Organização do ano
curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Opção 1 Língua Gestual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223 1.º 1.º Semestre. . . 81,0 15,0 15,0       30,0 3,0
Língua Estrangeira . . . . . . . . . . . . . . . . 222 1.º 1.º Semestre. . . 81,0 15,0 15,0       30,0 3,0
Higiene e Segurança no Trabalho  . . . . 862 1.º 1.º Semestre. . . 81,0 15,0 15,0       30,0 3,0

 313907128